**O**stēdit sum-  
me iusticie

**D**ñicus. **I**ntelligo summā potētiā **R**aymūdus **I**ntellige etiā  
ex libero arbitrio summā dei iusticiā. Nihil p̄desset deū opa hoīm ⁊  
cognoscere ⁊ p̄miare posse nisi etiā habeat ⁊ velle. **H**abeat igit necesse ē  
optimā volūtate ⁊ rectissimā iusticiā tribuere vnicuiq; s; m̄ opa sua  
**N**ō erit ḡ acceptoz p̄sonaz. sed parū eque iudicabit ⁊ magnū. nec  
cōtēnet p̄sonā paupis. nec honorabit vultū potētis. **E**st em̄ iusticia  
dei inflexibilis. inuariabilis. incōuertibilis. imutabilis. alioqn̄ ordo  
p̄lucerrimus vniuersi deperiret. qđ nullaten⁹ fieri p̄t. **D**inc etiā satis  
aiaduertis deū q̄q; esse benignissimū q̄ innumera hoīm scelerib; q̄-  
tidie offensus nō se vlcisat. nō indignat. s; penitentiā p̄solas iudiciū  
suspcdit. minas remittit. **I**ntelligis quoq; nō nisi vni⁹ oportere esse  
p̄miatoꝝ aut vindicē **N**ā cū libez arbitriū est in oībz hoīb; vni⁹ na-  
ture. qđ est radix ⁊ origo retributōis aut meritū aut demeritū. iō vni⁹  
tū iudicē req̄rit qđ illud possit ⁊ discere. ⁊ prout meruit munerare.

**O**stēdit de⁹ de  
metissim⁹ ex li-  
ar. ⁊ vni⁹ tū in-  
dex.

**D**ominicus. **N**ō mediocriter ex hoīs arbitrio illuminatus in dei  
cognitione apprime profeci

# Capitulum XIII

## Sicut ex natura liberi arbitrii

cognoscit quod de deo sentiendum sit. ita et per libere arbitrium cognosci potest que hominis sunt

Capitulum XIII.

**R**aymūdus Sicut agnouisti ex natura liberi arbitrii quod de deo sentire debitas. ita nunc quod de hijs que circa hominem gerunt debitas agnoscere. Quinqz enim per ordinem breuiter ponemus que ex natura liberi arbitrii hominem scire oporteat. Primum que remuneratio que fit homini a summo iudice propter opera liberi arbitrii est spiritualis et eterna. non corporalis aut temporalis. Nam libere arbitrium propter quod homo dicitur homo est spirituale. inuisibile et intellectuale. Et quod in libero arbitrio subiecta est omnis culpa hominis vel meritum. id est principalis remuneratio hominis est inuisibilis et spiritualis ut remuneratio rationali respondeat et origini. **Dominicus** Satis assentior. nam corporalia quantumlibet sint presentia non sunt in digna liberi arbitrii opera remunerare. Plus dico. tota corporalis machina mundi non potest ex equo premiari. minimum opus voluntatis humane. Ideo enim nobilis res est libere arbitrii. ut solo eterno premio contempserit. **Raymūdus** Hinc optime intelligis que precipuum hominis bonum vel malum est remuneratio voluntatis et intellectus. Deus igitur thesauri et diuitie hominis in quantum homo est sensus inuisibilis et spirituales. Et regnum eius quod prestolatur est intellectuale. eternum. insolubile. Nam quantum libere arbitrii non est vel locale vel temporale. id est bonum hominis nec loco clauditur nec tempore mensuratur. Non ergo bonum hominis est ceterum cum bestijs. quod **Pycur** Cui summum bonum in voluptate posuit. videtur astruere. **Secundum** que natura liberi arbitrii. elucescit est quia lege homo approbare debet atque secretari. et que a preuari atque contemnere. Ex quo enim remuneratio liberi arbitrii non est corporalis sed spiritualis ut iam patuit. hinc sequitur quod ille leges et secte que finalem hominis beatitudinem in rebus corporeis et sensibilibus constituit false sint et receptorie. caduce. futiles. miserabiles. **Dominicus** Diconueristi et me liquet in posterum nequissimum machinatus que vanissimam suo populo legem addiderit. cuius premissa corporalia sunt et visibilia bona. Promittit enim paradysum terrestrem. epulas pingues. vina salerna. sericas vestes. feminas molles. **Raymūdus** Merito hic hominum receptorum in apocalypsi bestia nuncupatur. qui et bestialiter vixit et sua premissa cetera cum pecudibus instituit. Porro lex christi iesu que dei visione in premio promittitur hec sanctissima est. verissima et saluberrima. cuius institutor verus fuisse dinoscitur sanctus. perfectus. vera hominis beatitudinem et intelligens et requirens. Tertium quod ex natura liberi arbitrii cognosci potest est mora penarum aut premiorum. Nam quod totum bonum aut malum hominis est habere vel culpam vel meritum. unde pena sequitur aut corona. ideo quanto homo plura habuerit merita. tanto maiora habebit et premia. Non debet igitur statim dum bonum aliquid opus fecerit finali retributione muneri